Así que, mis hermanos, obligación es vuestra escuchar con docilidad, que sois ovejas de Cristo, como también nosotros oímos, y con temor, lo de *apacienta mis ovejas*. Si nosotros, los pastores, apacentamos con temor y tememos por las ovejas, ¿no han de temer las ovejas por sí mismas? A nosotros, pues, toca la solicitud, a vosotros la obediencia; a nosotros la vigilancia, a vosotros la humildad del rebaño. Aunque nos estéis viendo dirigiros la palabra desde un sitio superior al vuestro, estamos espiritualmente debajo de vuestros pies, porque sabemos cuán peligrosa responsabilidad trae aneja la silla esta, en apariencia tan honorífica.

Por lo mismo, carísimos, tiernos gérmenes de la Iglesia católica, miembros de Cristo, ponderad la suma excelstitud de vuestra Cabeza. Hijos de Dios, pensad qué Padre os habéis hallado; cristianos, ved a qué herencia estáis llamados. No es una herencia como estas herencias de acá, donde no es posible a los hijos disfrutarlas sin haber fallecido los padres, ya que nadie en la tierra entra en posesión de la herencia paterna si antes no ha muerto el padre. Nosotros, en cambio, poseemos en vida del Padre sus donaciones, porque nuestro Padre no puede morir. Y todavía voy más adelante, aún digo más, y digo verdad: el mismo Padre será nuestra herencia.

2. Vivid, pues, como hijos de tal Padre. Me dirijo princi-

enim Petrus poterat praestare Domino, maxime iam immortale corpus gerenti, et in caelum ascensuro? Tanquam ei diceret, *Amas me?* In hoc ostende quia amas me, *Pasce oves meas* (ib., 17). Ergo, fratres, cum oboedientia audite oves vos esse Christi: quia et non cum timore audimus, *Pasce oves meas*. Si nos cum timore pascimus et timemus pro ovibus; ipsae oves quomodo pro se debent timere? Pertineat ergo ad nos cura, ad vos oboedientia; ad nos vigilantia pastoralis, ad vos humilitas gregis. Quanquam et nos qui vobis videmur loqui de superiore loco, cum timore sub pedibus vestris sumus; quoniam novimus quam periculosa ratio de ista quasi sublimi sede reddatur. Proinde, carissimi, catholica germina, membra Christi, cogitate quale caput habeatis. Filii Dei, cogitate qualem Patrem inveneritis. Christiani, cogitate quae vobis hereditas promittatur. Non talis qualis in terra possideri a filiis non potest, nisi cum mortui fuerint parentes eorum. Nullus enim in terra possidet hereditatem patris, nisi mortui. Nos vivo Patre nostro possidebimus quod donabit: quia Pater noster mori non poterit. Plus addo, plus dico, et verum dico: ipse Pater erit hereditas nostra.